



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 イサム塗料株式会社
 コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 古川 雅一
 (氏名) 佐藤 貢

TEL 06-6453-4511

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,952	0.6	187	30.8	220	23.9	138	△40.9
26年3月期第1四半期	1,940	△0.1	143	△40.8	177	△35.4	233	45.0

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 167百万円 (△41.5%) 26年3月期第1四半期 285百万円 (96.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	14.43	—
26年3月期第1四半期	23.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	16,071	12,394	75.2	1,265.63
26年3月期	16,148	12,278	74.1	1,253.44

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 12,079百万円 26年3月期 11,963百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	3.6	430	2.9	530	7.5	360	△15.9	37.72
通期	8,540	1.9	850	△0.4	1,040	△0.2	700	△7.0	73.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	12,000,000 株	26年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	2,456,425 株	26年3月期	2,456,225 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	9,543,675 株	26年3月期1Q	9,846,114 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、個人消費や生産活動には弱い動きが見られたものの、政府の経済対策・金融政策により、企業収益や雇用情勢は着実に改善がみられ、設備投資も増加に転じるなど、全体として緩やかな景気基調で推移しました。

このような環境のもと、当社グループは、環境対応型塗料の新製品投入により大型車両や工業用などの新規市場開拓に積極的に取り組むとともに、受注および調色体制の見直しを行うなど、社内体制の整備に注力しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、19億52百万円（前年同四半期比0.6%増加）となりました。また、収益面におきましては、営業利益は1億87百万円（前年同四半期比30.8%増加）、経常利益は2億20百万円（前年同四半期比23.9%増加）、四半期純利益は1億38百万円（前年同四半期比40.9%減少）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は19億27百万円（前年同四半期比0.6%増加）、営業利益は1億77百万円（前年同四半期比32.2%増加）であります。

②その他

売上高は25百万円（前年同四半期比1.5%増加）、営業利益は10百万円（前年同四半期比10.2%増加）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は77百万円減少、負債は1億94百万円減少、純資産は1億17百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、現金及び預金11億44百万円、減少の主なものは長期預金12億円、受取手形及び売掛金1億33百万円であります。

負債の減少の主なものは、未払法人税等1億57百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金90百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,195,271	4,338,948
受取手形及び売掛金	2,635,655	2,502,503
有価証券	1,800,702	1,800,702
商品及び製品	869,451	898,236
仕掛品	94,711	174,632
原材料及び貯蔵品	193,620	215,719
繰延税金資産	82,458	45,916
その他	60,552	84,936
貸倒引当金	△16,729	△19,536
流動資産合計	8,915,691	10,042,056
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,689,348	2,689,348
減価償却累計額	△1,327,441	△1,349,001
建物及び構築物（純額）	1,361,907	1,340,347
機械及び装置	399,224	391,735
減価償却累計額	△313,937	△312,285
機械及び装置（純額）	85,287	79,450
工具、器具及び備品	386,301	383,574
減価償却累計額	△337,274	△338,755
工具、器具及び備品（純額）	49,027	44,819
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	15,201	15,201
減価償却累計額	△6,090	△6,475
リース資産（純額）	9,111	8,726
有形固定資産合計	2,849,799	2,817,809
無形固定資産		
ソフトウェア	55,533	49,088
施設利用権	4,948	4,718
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	55,559	53,591
無形固定資産合計	122,595	113,952
投資その他の資産		
投資有価証券	1,839,808	1,880,235
長期預金	1,470,000	270,000
保険積立金	785,302	802,506
繰延税金資産	131,534	114,683
その他	36,837	32,923
貸倒引当金	△3,076	△3,138
投資その他の資産合計	4,260,405	3,097,209
固定資産合計	7,232,799	6,028,970
資産合計	16,148,490	16,071,026

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,805,874	1,728,237
1年内返済予定の長期借入金	52,000	52,000
リース債務	43,165	42,088
未払金	201,262	296,923
未払法人税等	191,931	35,314
未払消費税等	5,247	47,573
繰延税金負債	108	—
前受金	4,472	6,013
預り金	56,279	64,627
賞与引当金	108,120	36,421
その他	41,930	33,833
流動負債合計	2,510,388	2,343,029
固定負債		
長期借入金	345,000	332,000
長期預り保証金	253,925	254,163
リース債務	24,977	23,710
繰延税金負債	8,970	13,762
役員退職慰労引当金	117,277	122,572
修繕引当金	45,000	46,875
退職給付に係る負債	499,519	479,293
負ののれん	52,075	49,182
金利スワップ	13,851	12,160
固定負債合計	1,360,594	1,333,717
負債合計	3,870,982	3,676,746
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,209,925	1,209,925
利益剰余金	10,297,657	10,387,682
自己株式	△974,800	△974,889
株主資本合計	11,823,182	11,913,118
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	143,590	169,252
繰延ヘッジ損益	△4,219	△3,704
その他の包括利益累計額合計	139,371	165,548
少数株主持分	314,955	315,614
純資産合計	12,277,508	12,394,280
負債純資産合計	16,148,490	16,071,026

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,940,121	1,951,997
売上原価	1,295,459	1,294,390
売上総利益	644,662	657,607
販売費及び一般管理費	501,422	470,274
営業利益	143,240	187,333
営業外収益		
受取利息	1,102	1,119
有価証券利息	5,228	6,654
受取配当金	4,019	6,082
受取賃貸料	13,625	14,057
塗装情報サービス会費	7,228	5,362
負ののれん償却額	2,893	2,893
貸倒引当金戻入額	666	—
その他	4,690	4,634
営業外収益合計	39,451	40,801
営業外費用		
支払利息	3,831	3,334
支払補償費	709	—
たな卸資産廃棄損	—	4,604
その他	947	645
営業外費用合計	5,487	8,583
経常利益	177,204	219,551
特別利益		
負ののれん発生益	111,774	—
退職給付引当金戻入額	4,475	—
特別利益合計	116,249	—
特別損失		
固定資産除却損	78	173
特別損失合計	78	173
税金等調整前四半期純利益	293,375	219,378
法人税、住民税及び事業税	10,209	36,063
法人税等調整額	48,280	43,013
法人税等合計	58,489	79,076
少数株主損益調整前四半期純利益	234,886	140,302
少数株主利益	1,838	2,558
四半期純利益	233,048	137,744

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	234,886	140,302
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,500	25,672
繰延ヘッジ損益	2,022	1,064
その他の包括利益合計	50,522	26,736
四半期包括利益	285,408	167,038
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	282,518	163,921
少数株主に係る四半期包括利益	2,890	3,117

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,915,077	25,043	1,940,121	—	1,940,121
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,915,077	25,043	1,940,121	—	1,940,121
セグメント利益	134,005	9,235	143,240	—	143,240

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

「塗料事業」セグメントにおいて、非連結子会社でありました進勇商事株式会社を完全子会社化し、連結子会社としました。当該事象により、負ののれん発生益111,774千円を計上しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,926,576	25,421	1,951,997	—	1,951,997
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,926,576	25,421	1,951,997	—	1,951,997
セグメント利益	177,159	10,174	187,333	—	187,333

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。